
	16 – sábado, 21 de Setembro de 2013	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso XIX 
do artigo 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988, e § do art. 10 do ADCT 
da CR/1988, por 5 (cinco) dias, ao(s) servidor (es): Vasco de Oli-
veira Araujo, MASP 1040205-5/Efetivo, lotado no HJXXIII, a partir 
de 25/08/2013. Geovane Nogueira Coelho, MASP 1136536-8/Efe-
tivo, lotado no HRAD, a partir de 06/09/2013. Ronaldo Tiago Gon-
çalves Junior, MASP 1167529-5/Efetivo, lotado no HRAD, a partir de 
05/09/2013. Ronaldo Tiago Gonçalves Junior, MASP 1167529-5/Con-
trato Administrativo, lotado no HRAD, a partir de 05/09/2013. 

 ALTERA NOME / ESTADO CIVIL, à vista de documento(s) 
apresentado(s) do(s) servidor (es): Rejane Fernandes Queiroz, solteira, 
MASP 1281462-0/Efetivo, lotada no HAC, para Rejane Fernandes 
Queiroz Andrade, casada. Ana Lucia da Silva Ventura, casada, MASP 
1037844-6/Efetivo, lotada no CEPAI, para Ana Lucia da Silva, divor-
ciada. Laura de Carvalho, casada, MASP 1327653-0/Efetivo, lotada na 
CSSI, para Laura de Carvalho Amaral.

20 468257 - 1

Secretaria de Estado de 
Trabalho e Emprego

Secretário: José Silva Soares

Expediente
RESOLUÇÃO SETE N.º 015/2013, DE 

20 DE SETEMBRO DE 2013.

 Altera o artigo 2º da Resolução SETE n.º 012/2012, de 28 de maio de 
2012, que constitui a Comissão de Gestão de Informação no âmbito da 
Secretaria de Estado de Trabalho e Emprego - SETE.

O Secretário de Estado de Trabalho e Emprego DE MINAS GERAIS, 
no uso de suas atribuições legais, em especial o disposto no art. 93, §1º 
da Constituição do Estado de Minas Gerais,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o artigo 2º da Resolução SETE n.º 012/2012, de 28 de 
maio de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 2º - A Comissão a que se refere o art. 1º será composta pelos 
seguintes servidores desta Secretaria:

I – Bruno César Rodrigues da Cruz, Matrícula 48.209-8;
II – Cristina Maria Dias, MASP 1.304.063-9;
III – Fábio João Pinheiro, MASP 1.272.211-2;
IV – Juliana Mara Espírito Santo, Matrícula 64.753-6;
V – Leonardo Aguilar Ferreira Alonso, MASP 752.801-1;
VI – Thiago Salles Mollica e Silva, MASP 1.273.777-1;
VII – Zenner Torres de Miranda Gomes, Matrícula 79.935-2”.

 Art. 2º - Permanecem inalterados os demais dispositivos da Resolução 
SETE n.º 012/2012, de 28 de maio de 2012.

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belo Horizonte, 20 de setembro de 2013.

Dep. Federal José Silva
 Secretário de Estado de Trabalho e Emprego 

20 468277 - 1

Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais

Presidente: José Murilo Resende
ATO DO SENHOR PRESIDENTE - ATO Nº 083 /2013.
O Presidente da UTRAMIG, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Delegada nº 180, de 20/01/2011, e o Decreto nº 45740 de 22/09/211, 
exonera a servidora Simone Mordente de Souza, Matrícula – 567, 
detentora da função pública de professora, a partir de 02 de junho de 
1995, do quadro geral dessa fundação. Publicação extemporânea para 
regularizar a situação funcional da servidora. Belo Horizonte, 19 de 
setembro de 2013. José Murilo Resende – Presidente da UTRAMIG.

20 468045 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação

Secretária: Ana Lúcia Almeida Gazzola

Subsecretaria de Gestão de 
Recursos Humanos

Subsecretário: Antônio Luiz Musa de Noronha
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
 SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARIA DAS GRAÇAS BERNARDES MACHADO 
VILELA
ATO N.º 20/2013
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para o Órgão Central:
 Glaúcia Fonseca Ovídio, MASP 940.653-9, Assistente Técnico Educa-
cional, I, E, da SRE Metropolitana B. 

20 468026 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

Diretora: Maria de Fátima Perillo de Paula

DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 2735/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1.812, de 22 de março de 2011, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
Juiz de Fora
JUIZ DE FORA
068691 – EE Maria de Magalhães Pinto
MASP 1061868-4, Dalva Rodrigues de Amorim, EEBIIA - admissão 1, 
DII, a contar da publicação.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2738/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Januária
 VARZELÂNDIA
 253472 – EE Nilza Maria dos Santos
MASP 593852-7, Ilma Coutinho Bertolino, PEBIB, admissão 1, a con-
tar da publicação.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2739/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atri-
bui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e considerando a 

Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para o exercí-
cio da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana A
 CAETÉ
8338 – EE José Brandão
MASP 320138-1, Mônica Inez da Silva Brum, EEBIIA, admissão 2, a 
contar da publicação.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2740/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Januária
 VARZELÂNDIA
217352 – EE Manoel Alves de Almeida
MASP 566703-5, Zabelita Lopes de Macedo, PEBTIIA, Símb. Venci-
mento PEBRIIA, admissão 2, a contar da publicação.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2741/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Guanhães
 GUANHÃES
43656 – EE Nossa Senhora do Carmo
MASP 1158332-5, Marinete Alves Pereira, PEBTIIA, Símb. Venci-
mento PEBRIIA, admissão 1, a contar da publicação até 24/01/2014, 
em substituição ao MASP 1108071-0, Adecília Aparecida Pinheiro, 
afastada em licença maternidade.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2742/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa, a 
pedido, do exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Guanhães
SÃO JOSÉ DO JACURI
45420 – EE de Taboleiro
MASP 808306-5, Maria Aparecida Silva Barroso, PEBIA, admissão 1, 
a contar de 02/09/2013.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2743/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa do 
exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Ubá
VISCONDE DO RIO BRANCO
182338 – EE Prefeito Ruy Bouchardet
MASP 1110503-8, Elvira Maria Inocêncio Silva, PEBIA - admissão 1, 
a contar de 19/07/2013.
DISPENSA VICE-DIRETOR - ATO Nº 2744/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, dispensa do 
exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana A
BELO HORIZONTE
1813 – EE Paulo das Graças da Silva
MASP 856661-4, Sérgio Murilo Rosa, EEBIA, admissão 1, a contar 
de 02/09/2013.
DESIGNAÇÃO VICE-DIRETOR – ATO Nº 2745/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado e conside-
rando a Resolução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para 
o exercício da função de Vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Metropolitana C
BELO HORIZONTE
2402 – EE Três Poderes
MASP 1084451-2, Maria Ângela da Silva Pinto Cota, EEBIA, admis-
são 1, a contar da publicação.
DISPENSA DIRETOR - ATO Nº 2746/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o artigo 93, VI, da Constituição do Estado, dispensa, a pedido, 
do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Diamantina
 GOUVEIA
24147 - E.E. Joviano de Aguiar
MASP 892895-4, Marilac Mesquita Nunes de Oliveira, PEBIIA–ad-
missão 1, PEBIA–admissão 2, DIII, a contar da publicação.
DESIGNAÇÃO DIRETOR - ATO Nº 2747/2013
A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o inciso VI do artigo 93, da Constituição do Estado, o artigo 28 
do Decreto nº 33.336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando a Reso-
lução SEE nº 1812, de 22 de março de 2011, designa para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Diamantina
 GOUVEIA
24147 - E.E. Joviano de Aguiar
MASP 1118161-7, Douglas Geraldo Costa, PEBIA – admissão 1, 
PEBIA – admissão 2, DIII, a contar da publicação.

20 468355 - 1

Superintendências 
Regionais de Ensino

SRE de Governador Valadares
Sandra Márcia Ferreira

ABONO FAMÍLIA – ATO Nº 10/2013
CONCEDE ABONO FAMÍLIA, nos termos do art. 18 da Lei Comple-
mentar nº 64 de 25/03/02, aos servidores: AIMORÉS: “EE Machado de 
Assis”, Masp 978678-1, Quesia Dias de Souza, ATBIE, 1º cargo, por 
suas filhas, Rhaíssa Emanuely Dias Lopes Faria, nasc. em 06/11/01, 
a/p de 01/04/13; Yasmin Victória Souza Medeiros e Ysadora Victória 
Souza Medeiros, ambas nasc. em 06/04/04, a/p de 01/04/13;

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO - 10% ATO N.º 16/2013
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 CR/1988, aos 
servidores: GOVERNADOR VALADARES: “Em Afastamento Preli-
minar à Aposentadoria”, Masp 350570-8, Eloiza Elena Hermogenes, 
PEBIF, 1º cargo, a/p de 18/12/11;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
42/2013
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADO-
RIA , nos termos do § 24º DO ART. 36 da Constituição Estadual de 
21/09/1989, aos servidores: CONSELHEIRO PENA: “EE Maria Gui-
lhermina Pena”, Masp 314882-2, Maria Barreto de Lima, ASBIE, 1º 
cargo, a/p da data da public. do ato, à vista do requerimento de apo-
sentadoria, pelo art. 6º, EC nº 41/03, com direito à remuneração inte-
gral, correspondente à carga horária média de 135 h/a mensais; ENGE-
NHEIRO CALDAS: “EE Professora Ondina Pinto de Almeida”, Masp 
389061-3, Estael Martins da Silva, PEBIIG, 1º cargo, a/p da data da 
public. do ato, à vista do requerimento de aposentadoria, pelo art. 6º da 
Emenda à Constituição Federal nº 41/03, c/c § 5º do art. 40 da CF/88, 
com direito à remuneração integral, correspondente à carga horária 
média de 119 h/a mensais;

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 25/2013
ALTERA OS NOMES , à vista de documento apresentado, dos servi-
dores: GOVERNADOR VALADARES: “EE Prefeito Joaquim Pedro 
Nascimento”, Masp 515650-0, Wanderci Pinheiro Lima, ASBIB, 1º 
cargo, para Wanderci Pinheiro; SÃO JOSÉ DO DIVINO: “EE Tranqui-
lino Dias Brito”, Masp 611127-2, Jusaria Pantaleão, PEBIA, 1º cargo, 
para Jusaria Pantaleão de Souza;

ANULAÇÃO – ATO Nº 37/2013
ANULA O(S) ATO(S) referente ao(s) servidor(es): CONSELHEIRO 
PENA: “EE de Conselheiro Pena”, Masp 564240-0, Maria Araújo de 
Oliveira, ASBIE, 1º cargo, no ato nº 07/13 de Quinquênio Adminis-
trativo, public. em 08/06/13, na parte em que concedeu o benefício, 
por estar no regime de subsídio desde 01/01/11; ENGENHEIRO CAL-
DAS: “EE Professora Ondina Pinto de Almeida”, Masp 279978-1, 
Laudicena Barbosa Coutinho, ATBIVO, 1º cargo, no ato nº 48/10 
de Férias-Prêmio Concessão, public. em 15/10/10, na parte em que 

concedeu o afastamento, por duplicidade; “EE Professora Ondina Pinto 
de Almeida”, Masp 365417-5, Esmeralda Portela Guerra, PEBIB, 1º 
cargo, no ato nº 046/11 de Processo Administrativo – Instauração, 
public. em 22/10/11, na parte em que instaurou o Processo Adminis-
trativo Portaria nº 046/11, por não haver necessidade; FREI INOCÊN-
CIO: “EE João Brasileiro Passos”, Masp 344877-6, Vandair Vieira 
dos Santos, PEBTIIA, 1º cargo, no ato nº 63/07 de Biênio, public. em 
25/08/07, na parte em que concedeu o benefício, por duplicidade; “EE 
João Brasileiro Passos”, Masp 344877-6, Vandair Vieira dos Santos, 
PEBTIIA, 4º cargo, no ato nº 11/09 de Anulação, public. em 18/04/09, 
na parte em que concedeu o benefício, por incorreção; “EE João Bra-
sileiro Passos”, Masp 344877-6, Vandair Vieira dos Santos, PEBTIIA, 
4º cargo, no ato nº 63/07 de Biênio, public. em 25/08/07, na parte em 
que concedeu o benefício, por duplicidade; GOVERNADOR VALA-
DARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 629218-9, 
Irenilde Pereira Santos Silva, PEBTIA, 1º cargo, no ato nº 310/11 de 
Retificação de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, public. em 
01/10/11, na parte em que concedeu a retificação, para acerto de vida 
funcional; “EE Júlio Soares”, Masp 266332-6, Geralda Salvador Mon-
teiro de Andrade, PEBIA, 2º cargo, no ato nº 15/13 de Férias-Prêmio 
Concessão, public. em 20/04/13, na parte em que concedeu o benefí-
cio, por duplicidade; “EE Júlio Soares”, Masp 516151-8, Maria José 
Gomes Miranda, ATBIC, 3º cargo, no ato nº 55/13 de Férias-Prêmio 
Afastamento, public. em 27/07/13, na parte em que concedeu o afasta-
mento, por não ser de interesse da servidora; “EE Pedro Faria”, Masp 
1119736-5, Neuza Ramalho de Moura Nunes, PEBIA, 1º cargo, no ato 
nº 41/12 de Anulação, public. em 06/10/12, na parte em que concedeu 
o benefício, por anulação indevida; “EE Presidente Kennedy”, Masp 
515623-7, Marly de Souza, PEBIC, 1º cargo, no ato nº 113/13 de Pro-
cesso Administrativo – Instauração, public. em 20/08/13, na parte em 
que instaurou o Processo Administrativo instaurado pela Portaria nº 
113/13, por não haver necessidade; “EE Professor Paulo Freire”, Masp 
565983-4, Judite de Paulo Santos da Silva, ASBIE, 1º cargo, no ato nº 
19/13 de Anulação, public. em 28/05/13, na parte em que anulou o ato 
nº 46/97 ref. ao 1º qq., por public. indevida; “EE Professor Nelson de 
Sena”, Masp 514357-3, Valmira de Fátima Pereira Silva, ASBIE, 1º 
cargo, no ato nº 04/13 de Remoção, public. em 24/08/13, na parte em 
que a removeu para a EE Maria Guilhermima Pena em Conselheiro 
Pena, a pedido da servidora, conforme protocolo nº 16.724; “EE Pro-
fessor Paulo Freire”, Masp 565983-4, Judite de Paulo Santos da Silva, 
ASBIE, 1º cargo, no ato nº 19/13 de Anulação, public. em 28/05/13, na 
parte em que anulou o ato nº 48/02 ref. ao 1º qq., por public. indevida; 
ITANHOMI: “EE Carlota de Andrade”, Masp 266379-7, Maria do 
Rosário Lopes, PEBIIA, 3º cargo, no ato nº 109/98 de Biênio, public. 
em 23/06/98, na parte em que retificou do 1º ao 3º biênios, por public. 
indevida; “EE Carlota de Andrade”, Masp 266379-7, Maria do Rosário 
Lopes, PEBIIA, 3º cargo, no ato s/n de Biênio, public. em 31/10/96, 
na parte em que retificou do 1º ao 3º biênios, por public. indevida; 
“EE Carlota de Andrade”, Masp 266379-7, Maria do Rosário Lopes, 
PEBIIA, 3º cargo, no ato nº 116/98 de Biênio, public. em 23/06/98, 
na parte em que retificou o 4º biênio, por public. indevida; “EE Car-
lota de Andrade”, Masp 1115914-2, Maria Marta Pimentel, ASBIC, 
1º cargo, no ato nº 08/13 de Quinquênio Administrativo, public. em 
09/07/13, na parte em que concedeu o benefício, por não ter direito ao 
mesmo; “EE Carlota de Andrade”, Masp 266379-7, Maria do Rosário 
Lopes, PEBIIA, 3º cargo, no ato nº 99/98 de Quinquênio Magistério, 
public. em 23/06/98, na parte em que retificou o 1º qq., por retificação 
indevida; “EE Carlota de Andrade”, Masp 266379-7, Maria do Rosá-
rio Lopes, PEBIIA, 3º cargo, no ato nº 324/10 de Retificação, public. 
em 25/09/10, na parte em que retificou o 4º qq., por retificação inde-
vida; MATHIAS LOBATO: “EE Paulo Luiz”, Masp 279961-7, Josefa 
Pinheiro da Silva, PEBIA, 2º cargo, no ato nº 33/12 de Férias-Prêmio 
Concessão, public. em 18/08/12, na parte em que concedeu o afasta-
mento, por concessão indevida; “EE Paulo Luiz”, Masp 948211-8, 
Alcionilda Pereira da Silva Araújo, PEBIA, 1º cargo, no ato nº 43/13 de 
Férias-Prêmio Afastamento, public. em 14/06/13, na parte em que con-
cedeu o afastamento, por não ser de interesse da servidora;

FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO N.º 73/2013
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA O GOZO DE FÉRAS-PRÊMIO, 
nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE nº 8.656 de 02/07/2012, ao(s) servidor(es): MANTENA: “EE 
Professora Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 271789-0, Allen da Silva 
Boechat, PEBIA, 2º cargo, concedida pelo ato nº 37/13, public. em 
10/08/13, por 03 meses, ref. ao 3º qq., a/p de 23/09/13;

FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO ATO Nº 45/2013
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores: AÇUCENA: “EE Antônio Alti-
ciano”, Masp 990889-8, Iara de Fátima Ventura Fernandes, PEBRIIA, 
1º cargo, a/p de 15/11/12, ref. ao 1º qq; “EE Antônio Alticiano”, Masp 
990889-8, Iara de Fátima Ventura Fernandes, PEBIA, 2º cargo, a/p de 
16/11/12, ref. ao 1º qq; “EE Antônio Alticiano”, Masp 992023-2, Nádia 
Maria Corrêa, PEBIB, 1º cargo, a/p de 21/03/13, ref. ao 1º qq; “EE 
Antônio Alticiano”, Masp 992023-2, Nádia Maria Corrêa, PEBIA, 2º 
cargo, a/p de 18/03/13, ref. ao 1º qq; AIMORÉS: “EE José Tavares de 
Souza”, Masp 314560-4, Creuza Teixeira de Sousa, ASBII, 1º cargo, 
a/p de 07/08/13, ref. ao 6º qq; CONSELHEIRO PENA: “EE de Con-
selheiro Pena”, Masp 1051725-8, Heletícia Mara Manzico, PEBIA, 1º 
cargo, a/p de 16/05/13, ref. ao 2º qq; “EE de Conselheiro Pena”, Masp 
520004-3, Manoel Tadeu Mendes, PEBIA, 1º cargo, a/p de 07/01/10, 
ref. ao 4º qq; “EE de Conselheiro Pena”, Masp 520004-3, Manoel 
Tadeu Mendes, PEBIA, 2º cargo, a/p de 05/07/08, ref. ao 3º qq; “EE de 
Conselheiro Pena”, Masp 520004-3, Manoel Tadeu Mendes, PEBIA, 2º 
cargo, a/p de 03/07/13, ref. ao 4º qq; ENGENHEIRO CALDAS: “EE 
Professora Ondina Pinto de Almeida”, Masp 961544-4, Luciney Cunha 
Teixeira Jordão, PEBIA, 1º cargo, a/p de 03/11/12, ref. ao 1º qq; ITA-
NHOMI: “EE Professora Maria Assunção”, Masp 228947-8, Maria das 
Graças Ribeiro Lima, PEBIA, 2º cargo, a/p de 03/03/12, ref. ao 4º qq; 
MANTENA: “Cesec – Prefeito José Romero Duque”, Masp 279547-4, 
Abgail de Oliveira, PEBTIA, 2º cargo, a/p de 22/08/13, ref. ao 5º qq; 
“EE Dona Raimunda Duque”, Masp 565047-8, Maria Francisca dos 
Santos, ASBIE, 1º cargo, a/p de 30/09/92, ref. ao 1º qq; “EE Dona Rai-
munda Duque”, Masp 565047-8, Maria Francisca dos Santos, ASBIE, 
1º cargo, a/p de 29/09/97, ref. ao 2º qq; “EE Dona Raimunda Duque”, 
Masp 565047-8, Maria Francisca dos Santos, ASBIE, 1º cargo, a/p de 
26/04/03, ref. ao 3º qq; “EE Dona Raimunda Duque”, Masp 565047-8, 
Maria Francisca dos Santos, ASBIE, 1º cargo, a/p de 03/05/08, ref. ao 
4º qq; “EE Dona Raimunda Duque”, Masp 565047-8, Maria Francisca 
dos Santos, ASBIE, 1º cargo, a/p de 11/06/13, ref. ao 5º qq
FÉRIAS PRÊMIO – EM ESPÉCIE - ATO N.º 21/2013
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117 do ADCT da Constituição Estadual de 21/09/1989, a conversão de 
férias-prêmio em espécie, por ocasião de aposentadoria de: GOVER-
NADOR VALADARES: “Aposentada”, Masp 245836-2, Marina 
Helena Fernandes, PEBIIP, 2º cargo, aposentada em 14/09/13, ref. ao 
saldo de 06 meses e 23 dias; “Aposentada”, Masp 511137-2, Maria 
Stela de Oliveira Gomes, EEBIIA, 1º cargo, aposentada em 22/08/13, 
ref. ao saldo de 06 meses;
GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA - 5% - ATO N.º 
26/2013
Concede, nos termos da Lei n.º 8.517, de 09/01/1984, da Lei n.º 9.831, 
de 04/07/1989, e da Lei n.º 9.957, de 18/10/1989, a: CONSELHEIRO 
PENA: “EE de Conselheiro Pena”, Masp 948295-1, Leni Albino de 
Araújo Silva, PEBIA, 1º cargo, 2º a/p de 16/09/05, 3º a/p de 02/11/07 
e 4º a/p de 08/05/10; FREI INOCÊNCIO: “EE João Brasileiro Pas-
sos”, Masp 442525-2, Denice Márcia Ferreira Nascimento, PEB-
TIA, 1º cargo, 4º a/p de 15/08/10; “EE João Brasileiro Passos”, Masp 
509952-8, Marcos José de Araújo Lopes Milard, PEBIA, 1º cargo, 9º 
a/p de 17/10/11; “EE João Brasileiro Passos”, Masp 619382-5, Alice 
Aparecida Lucas da Silva, PEBIA, 1º cargo, 5º a/p de 14/06/11; “EE 
João Brasileiro Passos”, Masp 639636-0, Rosilene Honório da Silva 
Alves Soares, PEBIA, 1º cargo, 9º a/p de 12/04/11; GOVERNADOR 
VALADARES: “EE Manoel Byrro”, Masp 872075-7, Valdemir dos 
Santos Barbosa, PEBIA, 1º cargo, 1º e 2º a/p de 01/02/06, 3º a/p de 
30/01/07 e 4º a/p de 22/02/09; “EE Pedro Faria”, Masp 279663-9, Cas-
silma Carla Rocha, PEBIA, 2º cargo, 1º a/p de 06/02/92;

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA- ATO Nº 
22/2013
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II do art. 27 da Lei Delegada 174, de 27/01/2007, 
com redação dada pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182 de 21/01/11, aos 
servidores: GOVERNADOR VALADARES: “Sre”, Masp 244745-6, 
Desolir Guedes Viana Silva, ANEIIE, 2º cargo, opta pela remunera-
ção do seu cargo efetivo acrescido de 50% do vencimento do cargo de 
provimento em comissão DAD 3, ED 1100553, vinculado ao cargo de 
admissão 02, a/p de 30/08/13, data do requerimento da opção;

OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA- ATO Nº 
23/2013
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, 
nos termos do art. 35 da Lei Delegada nº 182/11 e art. 13 da Lei nº 
18.975/10 com a redação dada pelo art. 8º da Lei nº 19.837/11, aos 
servidores: AIMORÉS: “EE José Henrique Filho”, Masp 1123848-2, 
Ocione de Souza, PEBRIIA, 1º cargo, opta pelo subsídio do cargo de 
provimento em comissão de Secretário de Escola – SE VI da EE José 
Henrique Filho, código 41904, Aimorés, vinculado ao cargo adm. 01, 
a/p de 15/08/13, data do protocolo do requerimento;

QUINQUENIO - ATO Nº 24/2013
CONCEDE QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO, nos termos do art. 112, 
do ADCT da Constituição Estadual de 21/09/1989, aos servidores: 
CONSELHEIRO PENA: “EE de Conselheiro Pena”, Masp 948295-1, 
Leni Albino de Araújo Silva, PEBIA, 1º cargo, 1º a/p de 18/09/06; 
FREI INOCÊNCIO: “EE João Brasileiro Passos”, Masp 619382-5, 
Alice Aparecida Lucas da Silva, PEBIA, 1º cargo, 2º a/p de 14/06/11; 
GOVERNADOR VALADARES: “EE Dr. Antônio Ferreira Lisboa 
Dias”, Masp 509058-4, Eloiza Heringer Rodrigues, EEBIIB, 1º cargo, 
7º a/p de 22/11/11; “EE Manoel Byrro”, Masp 872075-7, Valdemir dos 
Santos Barbosa, PEBBIA, 1º cargo, 1º a/p de 01/02/06; ITANHOMI: 
“EE Carlota de Andrade”, Masp 266379-7, Maria do Rosário Lopes, 
PEBIIA, 3º cargo, 1º a/p de 10/10/94;

REVOGAÇÃO – ATO Nº 21/2013
REVOGA O ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref. aos ser-
vidores: SÃO JOSÉ DO DIVINO: “EE Tranquilino Dias Brito”, Masp 
234018-0, Vera Lúcia Batista de Almeida, PEBIVA, 2º cargo, revoga no 
ato nº 24/06, public. em 09/05/06, a/p de 26/07/07, na parte em que con-
cedeu 03 meses de férias-prêmio a serem usufruídas oportunamente, 
ref. ao 5º qq., por exclusão de tempo de contagem averbada;

REVOGAÇÃO – ATO Nº 22/2013
REVOGA O ATO DE BIÊNIO, ref. aos servidores: GOVERNADOR 
VALADARES: “EE Pedro Faria”, Masp 279663-9, Cassilma Carla 
Rocha, PEBIA, 2º cargo, revoga no ato nº 24/93 de biênio, public. em 
21/09/93, na parte em que concedeu o 1º biênio, a/p de 06/02/92, por 
ter assumido exercício no cargo efetivo; ITANHOMI: “EE Carlota de 
Andrade”, Masp 266379-7, Maria do Rosário Lopes, PEBIIA, 3º cargo, 
revoga no ato s/n, public. em 04/06/96, na parte em que concedeu do 1º 
ao 3º biênios, a/p de 10/10/94, por incorreção;

REVOGAÇÃO – ATO Nº 23/2013
REVOGA O ATO DE QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO, ref. aos ser-
vidores: ITANHOMI: “EE Carlota de Andrade”, Masp 266379-7, 
Maria do Rosário Lopes, PEBIIA, 3º cargo, revoga no ato s/n, public. 
em 30/05/96, na parte em que concedeu o 1º qq., a/p de 10/10/94, por 
incorreção;

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO N° 22/2013
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 08 dias aos 
servidores: AIMORÉS: “EE José Teixeira Franco”, Masp 1112349-4, 
João Marcos Vidal Lopes, PEBIA, 1º cargo, a/p de 02/07/13; GOVER-
NADOR VALADARES: “EE Pedro Faria”, Masp 564432-3, Sônia 
Maria Soares Dias Baia, ATBIC, 1º cargo, a/p de 15/07/13; “EE Profes-
sor Nelson de Sena”, Masp 991939-0, Jacinto Luiz de Oliveira, ASBIE, 
1º cargo, a/p de 02/08/13; “EE Professora Theolinda de Souza Carmo”, 
Masp 1055089-5, Cláudia Ernestina de Souza, ATBIC, 1º cargo, a/p 
de 27/08/13; “EE Sinval Rodrigues Coelho”, Masp 1116978-6, Maria 
Luiza Monteiro de Souza, ASBIC, 1º cargo, a/p de 17/08/13;

DESIGNAÇÃO – LOTAR - ATO N.º 13/2013
 Designa – lota nos termos do Art. 4º do Decreto nº 16.409 de 14/07/74, 
os servidores: GOVERNADOR VALADARES: Na: “EE de Ensino 
Médio – Turmalina”, Masp 562451-5, Lucineia Soares Silva Garajau, 
ASBIE, 1º cargo, a/p de 06/05/13, por designação public. em 09/07/13, 
com data de exercício retroativo a/p de 06/05/13;
LICENÇA À GESTANTE – ATO N.º 25/2013
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, um período de 118 dias, conforme Lei nº 18.879 
de 27/05/2010, a(s) servidora(s): AIMORÉS: “EE Américo Martins da 
Costa”, Masp 1057833-4, Geane Antunes de Souza, PEBIA, 3º cargo, 
a/p de 06/08/13;

LICENÇA À GESTANTE – ATO N.º 26/2013
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso XVIII 
do art. 7º da CR/1988, um período de 120 dias, com prorrogação por 
mais 60 dias conforme Lei nº 18.879 de 27/05/2010, a(s) servidora(s): 
AIMORÉS: “EE Américo Martins da Costa”, Masp 1057833-4, Geane 
Antunes de Souza, PEBIA, 3º cargo, a/p de 06/08/13; SÃO FÉLIX DE 
MINAS: “EE Frei Jorge”, Masp 948199-5, Alciane Montai dos Santos, 
PEBIA, 1º cargo, a/p de 27/05/13; “EE Frei Jorge”, Masp 948199-5, 
Alciane Montai dos Santos, PEBRIIA, 2º cargo, a/p de 27/05/13;

LOTAÇÃO – ATO N.º 45/2013
Nos termos do art. 75, inciso I da Lei n.º 7.109, de 13/10/1977, lota 
os servidores: Na: “EE Américo Martins da Costa”, Masp 1057833-4, 
Geane Antunes de Souza, PEBIA, 2º cargo, a/p de 06/08/13; Na: “EE 
Américo Martins da Costa”, Masp 1192269-7, Olívia de Souza Matos, 
PEBIA, 1º cargo, a/p de 06/08/13; Na: “EE Américo Martins da Costa”, 
Masp 1325171-5, Adriana de Souza Pereira Tavares, PEBIA, 1º cargo, 
a/p de 06/08/13; COROACI: Na: “EE Professora Elge Renan Braga”, 
Masp 801149-6, Helena Batista Lage Pereira, PEBIA, 2º cargo, a/p 
de 01/08/13; GOVERNADOR VALADARES: Na: “EE de Ensino 
Médio – Turmalina”, Masp 1020122-6, Niusa Saraiva Pereira, PEBIA, 
1º cargo, a/p de 01/08/13; Na: “EE de Ensino Médio – Turmalina”, 
Masp 1064651-1, Geraldo Agostinho dos Santos, PEBIA, 2º cargo, a/p 
de 11/07/13, por nomeação; Na: “EE de Ensino Médio – Turmalina”, 
Masp 1129160-6, Breno de Souza Amaral, PEBIA, 1º cargo, a/p de 
06/05/13; Na: “EE de Ensino Médio – Turmalina”, Masp 1161719-8, 
Marcos Antônio Nascimento, PEBIA, 1º cargo, a/p de 06/05/13; Na: 
“EE de Ensino Médio – Turmalina”, Masp 517430-5, Elma Lúcia de 
Souza Angola Paes, PEBIA, 3º cargo, a/p de 12/07/13, por nomeação 
em 13/06/13 e exercício em 12/07/13; Na: “EE de Ensino Médio – Tur-
malina”, Masp 518315-7, Sandra Regina Silva, PEBIA, 1º cargo, a/p 
de 06/05/13; Na: “EE de Ensino Médio – Turmalina”, Masp 662344-1, 
Valdir de Oliveira Júlio, PEBIA, 1º cargo, a/p de 06/05/13; Na: “EE de 
Ensino Médio – Turmalina”, Masp 990784-1, Angela Teixeira Domin-
gos, PEBIA, 2º cargo, a/p de 06/05/13; Na: “EE de Ensino Médio – Tur-
malina”, Masp 1013471-6, Tays Gomes Bicalho, PEBIIA, 1º cargo, a/p 
de 26/07/13; Na: “EE de Ensino Médio – Turmalina”, Masp 1127504-7, 
Alisson Cardoso de Oliveira, PEBIA, 3º cargo, a/p de 10/07/13, por 
nomeação e public. em 13/06/13 e posse e exercício na EE Manoel 
Byrro em 10/07/13; Na: “EE Nacle Miguel Habib”, Masp 506476-1, 
Joaquim Sérgio Silva, PEBIA, 1º cargo, a/p de 01/02/13, conf. ato nº 
197/13 de retificação de Mudança de Lotação, public. em 24/08/13; 
Na: “EE Pedro Faria”, Masp 1325915-5, Suellen Silva Andrade Gomes, 
PEBIA, 2º cargo, a/p de 07/08/13, por nomeação conf. public. em 
10/07/13, posse em 06/08/13 e exercício em 07/08/13; Na: “EE Pedro 
Ribeiro Cavalcante Filho”, Masp 1304992-9, José Soares Silva Filho, 
PEBIA, 2º cargo, a/p de 02/09/13, por nomeação em 13/06/13, posse e 
exercício em 05/08/13; MANTENA: Na: “EE Zilda Pinheiro da Silva”, 
Masp 364834-2, Mirlene Marques de Oliveira da Luz, PEBIA, 3º cargo, 
a/p de 01/08/13, por remoção conf. public. em 20/07/13, ato nº 03/13 e 
retificação do nº do cargo public. em 20/08/13, ato nº 190/13;

PROCESSO ADMINISTRATIVO-CONCLUSÃO-ATO-Nº179/2013
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Porta-
ria nº 116/2013, publicada em 24/08/2013, referente ao servidor: ITA-
NHOMI: “E.E. Vereador Antônio Duarte”, MASP 245944-4, M.F.O.M, 
PEBIIB - 2º cargo, pela retificação da vigência do 4º(quarto) Adicional 
Quinquenal, ficando imputado à servidora restituir aos cofres públi-
cos os valores apurados como recebidos indevidamente, conforme Lei 
14.184/02 e Resolução SEPLAG 37 de 12/09/05, para regularização da 
vida funcional do servidor;
PROCESSO ADMINISTRATIVO-CONCLUSÃO-ATO-Nº180/2013
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Por-
taria nº 115/2013, publicada em 24/08/2013, referente ao servidor: 
GOVERNADOR VALADARES: “E.E. Antônio Job da Cruz”, MASP 
280499-5, N.G.B, PEBIIIB - 1º cargo, pela retificação da Carga Horária 
Média Mensal de 119h/a para 116h/a, não restando a servidora restituir 
aos cofres públicos os valores apurados como recebidos indevidamente 
por estarem na decadência e pela ausência de má-fé, conforme Lei 
14.184/02 e Resolução SEPLAG 37 de 12/09/05, para regularização da 
vida funcional do servidor;
PROCESSO ADMINISTRATIVO-CONCLUSÃO-ATO-Nº181/2013
CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Portaria 
nº 117/2013, publicada em 31/08/2013, referente a servidora: CON-
SELHEIRO PENA: “E.E Maria Guilhermina Pena”, MASP 280645-3, 


